

grund, jfr. RT 1952—53, tillæg A. spalte 2019—2020. Ved en undersøgelse af rækværket nu i vinter har det imidlertid vist sig, at en meget stor del af de vinkebjerg og rundjern, som er nærmest jorden, er så medtaget af rust m. v., at de må fornyes, forinden rækværket kan males. Ifølge indhentet overslag vil omkostningerne hertil beløbe sig til 2 055 kr.

Den kgl. bygningsinspektør, der har været hørt over sagen, finder den foreslåede istandsættelse af hegnet meget påkrævet og har intet at bemærke til den pågældende overslagssum.

Under henvisning til ovenstående skal man med bemærkning, at undervisningsministeriet kan anbefale, at der stilles et beløb af 2 055 kr. til rådighed til det pågældende arbejde, med finansministeriets tilslutning herved anmode det ærede udvalg om ved 3. behandling i folketinget af forslaget til finanslov for finansåret 1952—53 at ville fremsætte følgende ændringsforslag som stillet af undervisningsministeriet:

Til § 21 XIII. A. Statsbibliotekerne og statens avissamling i Aarhus.
11. Vedligeholdelse af bygninger. Statsbiblioteket i Aarhus.
Kontoen forhøjes med..... 2 055 kr.

FLEMMING HVIDBERG.

V. Hammer,
fm.

Til folketingets finansudvalg.

Forslaget tiltrædes.

119

Undervisningsministeriet. København, den 18. februar 1952.

Journ. nr. 1236/51¹².

I de fra rigsbibliotekaren, overbibliotekaren for statsbiblioteket i Aarhus og biblioteksdirektøren i juni 1951 modtagne indstillinger angående budgetterne for statsbibliotekerne og statens bibliotekstilsyn for finansåret 1952—53 udgik en række forslag, der af nærværende ministerium blev udskudt til særskilt forelæggelse for bevillingsmyndighederne ved 2. eller 3. behandling af finanslovsforslaget for nævnte finansår.

Det drejer sig om følgende forslag:

ad konto A. 12. Hovedistandsættelser. Det kgl. Bibliotek.

Siden Det kgl. Biblioteks bygning blev taget i brug i 1906, har de offentlige toiletter ikke været underkastet nogen reparation. Medens dametoilettet ikke endnu kan siges at trænge til en sådan foranstaltning, er den stærkt påkrævet for herretoilettets vedkommende, idet navnlig urinalerne er så medtagne, at en tilfredsstillende renholdelse er umulig.

Ifølge et fra den kgl. bygningsinspektør indhentet overslag vil udgifterne til den pågældende foranstaltning beløbe sig til 1 743 kr.

ad konto A. 15. Vederlag een gang for alle. Rigsbibliotekarembedet.

Kontoen søges forhøjet med 1 500 kr. til afholdelse af et kursus i bibliotekskundskab for personalet ved de forskellige større og mindre fagbiblioteker.

Således som det danske videnskabelige biblioteksvæsen organisatorisk er opbygget, spiller de mange større og mindre specialbiblioteker, selvstændige eller tilknyttede læreanstalter, museer, hospitaler m. v., en stor og stedse stigende rolle. Det har derfor længe været følt som et alvorligt savn, at det ikke her i landet — i lighed med hvad der f. eks. er tilfældet i Sverige og Norge — har været muligt for personalet fra denne gruppe af biblioteker at få adgang til selv en begrænset undervisning i teoretisk og praktisk bibliotekslære — bortset fra statens biblioteksskole, der dog næsten udelukkende tager sigte på uddannelse af folkebibliotekarere.

Da det er ministeriets overbevisning, at en sådan kursusordning, såfremt den med visse mellemrum gennemføres over en årrække, vil betyde en væsentlig forbedring